

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

LAHAI po estońsku 19.XII.godz.22.05.

Korespondent dziennika Ilta Sanomat donosi z Chicago, że premier Sikorski wygłosił przemówienie o sytuacji obecnej. Zdaniem Gen. Sikorskiego, Alianci winni już teraz rozpocząć przygotowania do przyszłego pokoju, gdyż w przeciwnym razie napotkają na wielkie trudności po wojnie. Gen. Sikorski doradzał utworzenie związku państw wschodniej Europy i centralnej dla zabezpieczenia się przed Niemcami i Rosją oraz dla utworzenia obronnego muru przed Rosją.

JELOEY po niemiecku 18.XII.godz.13.00.

Kiedy szumnie rozreklamowane przez Aliantów zwycięstwa w Libii, Francuskiej północnej Afryce i na froncie wschodnim nie zrealizowały się, trzeba było znaleźć i zastosować inny chwyt propagandowy. Eden ogłosił deklarację wg. starożytnego szablonu o okrucieństwach, typową dla propagandy żytyjsko żydowskiej, stosowaną przez tych, którzy wolą by Europa spłyła w krwawą, aniżeli niechliby zrezygnować z panowania w Europie. Hipokryzja Edena jest tym jaskrawsza, że oświadczenie jego złożone zostało również w imieniu bolszewików, morderców miliona niewinnych ludzi, którzy padli ofiarą krwawych rządów żydowskich. Dzięki wojskom Osi i ich aliantów, nie zaś dzięki wysiłkom angielskim, amerykańskim, lub emigracyjnym, groza piwnie GPU zniknęła z Europy. Ci, którzy nie znaleźli w sercach litości, by potępić wynordowanie we wrześniu 1939r. w tyłej Polsce ponad 60.000 Niemców - mężczyzn, kobiet i dzieci, nie mają dziś prawa mówić o ludzkich uczuciach obcych im zupełnie.

BRATYSŁAWA po niemiecku 18.XII.godz.18.45.

Wystawa artystów niemieckich w Krakowie, zostanie przedłużona wobec nieoczekiwanego powodzenia. Do 10 grudnia sprzedano 400 dzieł sztuki, ogólnej wartości 142.000 marek. Wystawę zwiędziło ponad 11.000 osób, co przekracza połowę liczby Niemców, zamieszkałych w Krakowie.

MOSKWA po rosyjsku 18.XII.godz.21.00.

W Francji wzrasta ilość strajków, wypadków sabotażu i rozruchów. Terboven nie może opanować sytuacji w Norwegii. Opór Polski i Czechosłowacji jest coraz potężniejszy. Prasa szwedzka i szwajcarska nie tai podziwu dla ofensywy rosyjskiej. Pomimo gróźb Osi, przepaść między Niemcami a krajami neutralnymi pogłębia się.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ALGIER po francusku 18.XII.godz.7.15.

Ewakuacja bombardowanych miast włoskich wywołała duże kłopoty transportowe. Turyn i Genua są już zupełnie opróżnione. Ewakuacja Neapolu, Mediolanu i innych miast jest w toku. Właścicielom prywatnych wozów pozwolono użyć do ewakuacji te wozy, jednakże na skutek braku opon, zarządzenia tego nie można było wykonać. Popolo di Roma przyznaje, że kolejnictwo włoskie nie jest przystosowane do wzmożonego ruchu.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE - korespondenci:

C. Colingwood, Algier: Jedno z miejscowych pism ogłosiło wywiad z gen. Giraud. Giraud powiedział, że Niemcy nie mogą wygrać wojny. Poraz pierwszy zmuszone są do walki na dwóch frontach. Wydaje się, że Niemcy mają trudności z uzupełnianiem rezerw na froncie tuniskim. Jeńcy niemieccy zeznają, że pochodzą z jednostek, które przebywały ostatnio we Francji, północnych Włoszech, z armii Rommla, lotnictwo zaś niemieckie przyby-



to do Afryki z Rosji. Giraud dodał, że nie zamierza zajmować się polityką i pozostawia to zawodowym politykom. Jego hasłem są słowa Clemenceau "robię wojnę".

S. Corman, Londyn: - Oświadczenie Darlana uciszyło pomruki niezadowolonia, które słyszano w związku z układem zawartym między nim a Stanami Zj. Brytyjczycy zaczynają rozumieć, iż Eisenhower orientował się jak należy postąpić z Darlanem. Jeden z dzienników londyńskich stwierdza, że dzięki oświadczeniu Darlana, najważniejsza część francuskiego imperium znalazła się po stronie Aliantów.

Nie przypuszczamy, byśmy w najbliższą otrzymali w prezencie wypędzenie wroga z Afryki północnej. Możemy jednakże z ufnością patrzeć w przyszłość, gdyż nastąpi to niewątpliwie wkrótce po świętach.

B. Truth, Londyn: - Najlepsze sprawozdanie o sytuacji w Libii pochodzi z niemieckiego min. propagandy, które oświadczyło korespondentom szwedzkim w Berlinie, że Brytyjczycy zmuszeni są posuwać się na zachód.

SCHWARZENBURG po niemiecku 18.XII.godz.22.00.

Rosjanie zawdzięczają ostatnie swe zwycięstwa następującym czynnikom: 1/ Naczelne dowództwo rosyjskie trzymało w rezerwie specjalne oddziały przeznaczone wyłącznie dla ofensywy zimowej. 2/ Rosyjskie dowództwo na podstawie poprzednich doświadczeń przygotowało w ciągu lata potężną artylerię o sile ognia dużo większej, niż niemiecka podczas letniej ofensywy. 3/ Rosji udało się zastąpić straty w przemyśle wojennym dzięki rozbudowie przemysłu za Uralem, jak również dzięki dostawom angielskim i amerykańskim. Wreszcie strategia rosyjska zawdzięcza swe powodzenie współpracy artylerii i lotnictwa.

WROCLAW po niemiecku 18.XII.godz.20.00.

Jak wynika z doniesień prasy amerykańskiej, w humanitarnej Ameryce Roosevelta wzrastają ogromnie wypadki kłótni Murzynów.

PARYŻ po francusku 18.XII.godz.20.00.

Ambasador turecki w Londynie wezwany został na konferencję do Ankar. Łączy się to prawdopodobnie z przybyciem do Ankary ambasadora tureckiego w Berlinie.

ROMANIA po rumuńsku 18.XII.godz.21.00.

Zdaniem miarodajnych czynników włoskich oraz dziennika "Popolo di Roma", generał Eisenhower i władze wojskowe amerykańskie w Oranie, zamierzają wykorzystać Negrina, by utworzyć drugi front ludowy hiszpański jako zagrożenie ustroju Frańca. Tym się tłumaczy wspaniałe przyjęcie Negrina przez Eisenhowera. Eisenhower przypuszcza, że będzie mógł korzystać z usług Negrina w hiszpańskim Marokku, jak skorzystał z usług Darlana we francuskich posiadłościach.

RENNES po angielsku 17.XII.godz.19.15.

"Popolo di Italia" pisze, iż dzięki nowemu łaadowi sytuacja gospodarcza Włoch poprawi się znacznie, gdyż Włochy stanowią będą naturalny pomost między Europą w Afryką.

ZESSEN w języku hindustani, 18.XII.godz 15.30.

Rząd hinduski uprzedził ludność o możliwościach łaadowania wojsk japońskich z powietrza i przyrzekł nagrody za informacje, względnie schwytanie łaadujących oddziałów. Toż niejednokrotnie podkreślał, że Japonia jest przyjaciółem Indyj i że obowiązkiem Hindusów jest udzielenie wszelkiej pomocy Japończykom, by uwolnić Azję od obcego panowania.

LYON po francusku 18.XII.godz.6.30.

Szwajcaria wysłała dla Grecji 8 statków załadowanych 700.000 tonnami pszenicy i 3.000 ton różnej żywności.

RZYM po włosku 18.XII.godz.8.00.

Z Paryża donoszą, że policja francuska współdziałając z policją niemiecką, zaarrestowała poważną grupę terrorystów. Znalaziono olbrzymie ilości materiału propagandowego i środków wybuchowych.

FRIESLAND po niemiecku 18.XII.godz.12.30.

Londyn zmuszony został do ogłoszenia następującego oświadczenia: Walka prowadzona przez niemieckie łodzie podwodne przeciwko okrętom anglo-amerykańskim stanowi bardzo poważne niebezpieczeństwo. Niemcy zamierzają, dzięki tej akcji sparaliżować wszystkie nasze wysiłki lub



w najlepszym wypadku opóźnić nasze działania.

BELGIEY po niemiecku 19.XII.godz.13.00.

Popolo di Roma donosi z Bangkoku, że w ciągu ostatnich 4-ch miesięcy Anglicy wymordowali 6.738 Hindusów, zranili 30.000 i uwięzili 23.000. Tysiące Hindusów stoi w obliczu śmierci głodowej.

Nelson zakomunikował, że brak kauczuku jest tak dotkliwy, iż może spowodować klęskę Stanów Zj.

FRANKFURT po niemiecku 19.XII.godz.20.00.

Wprowadzenie w Ameryce północnej racjonowania żywności, zadziwiła wszystkie kraje neutralne. Korespondent pewnego pisma hiszpańskiego, przebywający w N.Yorku oświadczył: jeszcze rok temu nikt w Stanach nie uwierzyłby, że może nastąpić chwila kiedy ruch prywatny samochodów będzie zawieszony, a mięso będzie racjonowane.

WROCLAW po angielsku 19.XII.godz.00.15.

Roosevelt wysłał pismo do cesarza Abisynii, w którym stwierdza, że obrona Abisynii stanowi istotny przedmiot zainteresowania Stanów.

CALAIS po angielsku 19.XII.godz.17.30.

Pewna ilość oficerów francuskich nie chcąc iść na usługi zdrajcy Darlana, ukryła się w górach, gdzie przyłączyli się do marokańskich plemion. Oficerowie ci organizują obecnie ośrodki oporu przeciwko obcym najeźdźcom.

BBS /ROZGŁOSNIA OSI/ po angielsku 19.XII.godz.22.30.

Krezą uporczywo pogłoski, iż Churchill zamierza udać się w okresie Bożego Narodzenia do Waszyngtonu, by omówić z Rooseveltem sprawę Darlana. Brak jest wprawdzie oficjalnego potwierdzenia, nie można ustalić miejsca pobytu premiera; nigdzie go ani w Londynie, ani też nie zjawia się nigdzie na prowincji.

Konkurencja Ameryki wyrzuciła nas z Hiszpanii i Portugalii. Obecnie jesteśmy świadkami nowej inwazji agentów handlowych ze Stanów, którzy skupują wszystko co ma jakąkolwiek wartość w północnej Afryce.

PARYŻ po francusku 19.XII.godz.7.00.

Pomimo nacisku i gróźb ze strony brytyjskiej i amerykańskiej, admirał Godfroy odmówił wydania floty francuskiej internowanej w Aleksandrii do dyspozycji Darlana.

Godz.9.00.- Z Rzymu donoszą, że wyświetlano tam film z życia w Watykanie i z życia obecnego Papieża. Film ten będzie wyświetlany we wszystkich krajach europejskich.

Godz.20.00.- Były prezydent Czechosłowacji Klement Benes, który wyemigrował do Londynu, oświadczył w przemówieniu radiowym, że w niemieckich fabrykach pracujących dla przemysłu wojennego, zatrudnionych jest 6 milionów obcych robotników.

BRATYSŁAWA po słowacku 19.XII.godz.19.00.

Z zeznań jeńców bolszewickich wynika, że Sowiety odczuwają już brak ludzi do służby wojskowej. Rezerwy zmniejszają się gwałtownie, chłopcy zaś od 15 do 17 lat nie będą mogli być wysłani na front przed wiosną roku przyszłego.

ZEESEN po niemiecku 19.XII.godz.21.00.

W ciągu ostatnich 4-ch miesięcy Sowiety straciły 7.000 samolotów, przyczym większość ich została stracona przez myśliwców niemieckich. W tym samym okresie Luftwaffe straciła 537 bombowców i myśliwców. Cyfry te są najlepszym dowodem wyższości niemieckiej Luftwaffe.

Wg. wiadomości z Tallina znaleziono w jednym z północno-wschodnich portów bałtyckich wyrzucone przez wodę szkielety ludzkie. Są to ślady okrucieństw cofających się bolszewików z lipca 1941r. Zatopili oni cały pocąg załadowany inteligencją łotowską i estońską.

RZYM po arabsku 18.XII.godz.19.00.

Radio Ankara omawiając działania wojenne koło Barki dodaje, że opór Romhla pod El Aghailą i przegrana wszystkich plany VIII Armii.



PARYŻ po francusku 18.XII.godz.8.00.

Hrania Paryża powrócił do swego majątku w hiszpańskim Marocco w przedczeniu inwazji anglo- amerykańskiej Północnej Afryki. Hrania Paryża wysłał list do Laval'a zgłaszając całkowitą lojalność wobec rządu Petaina.

Godz.14.00.- Ostatniej nocy ciężkie niemieckie bombowce atakowały York. Pomimo obrony przeciw/lotniczej, bombowce przypuściły skoncentrowany atak na miasto będące jednym z najpoważniejszych ośrodków przemysłowych Anglii.

III.

O g ó l n e.

MOSKWA po rosyjsku 17.XII.godz.24.00.

Komisariat ludowy do spraw zagranicznych złożył oświadczenie, że Zw. Sowiecki otacza wielką sympatią walkę patriotów albańskich przeciw włoskim najeźdźcom i nie uznaje roszczeń Włoch do terytorium Albanii. Zw. Sowiecki pragnie widzieć Albanie uwolnioną od najeźdźcy. Niepodległość państwa Albańskiego musi być przywrócona.

Godz.7.00.- Prawda: wola zwycięstwa.

LENINGRAD po rosyjsku 18.XII.godz.18.30.

Niektóre obce dzienniki przypuszczają, że Romml czyni wysiłki, by połączyć się z oddziałami Nehringa i w ten sposób wzmocnić siły oporu w Tunisie i Bizercie przeciwko naciskowi anglo- amerykańskiemu. Nie ulega wątpliwości, iż dowództwo anglo- amerykańskie postara się pokrzyżować zamiary Rommla i dążyć będzie do zniszczenia każdej z tych armii z osobna. Początkowo niepowodzenia armii anglo- amerykańskiej w Tunisie spowodowane były brakiem dostatecznych sił lotniczych, jednakże ostatnie wiadomości wskazują, że Alianci obecnie mają przewagę w powietrzu.

MOSKWA po rosyjsku 19.XII.godz.2.00.

Fabryki konserw w okr. archangielskim przekroczyły plan produkcji. W 1943r. 25 nowych kołchozów rozpocznie sezon rybacki. Wybudowano szereg nowych łodzi rybackich oraz kilka nowych fabryk konserw rybnych.

Po angielsku, godz.23.00.- Ze Sztokholmu donoszą, o nowych aresztowaniach wśród patriotów duńskich, oskarżonych o działalność antwalemięcką. M.in. aresztowani zostali członkowie młodzieży konserwatywnej.

Ze Sztokholmu donoszą, iż wkrótce po zajęciu przez Niemców nieokupowanej części Francji, rozpocznie się w górskich okęgach południowej Francji walka oddziałów partyzanckich z najeźdźcami. Patriotci dezorganizują komunikacje niemieckie z wybrzeżem śródziemnomorskim. Kilka dni temu 4 mosty na linii Marsylijskiej zostały wysadzone w powietrze, a jeden pociąg wykolono. Wielu oficerów francuskich i żołnierzy powiększa szeregi partyzantów. Pomimo zagrożenia przez rząd Vichy karami śmierci, akty sabotażu wzrastają. Niemieckie kolumny transportowe mogą posuwać się jedynie pod silną brobną osłoną.

Szwedzko - norweskie biuro prasowe donosi, że Niemcy przesyłają obecnie duże oddziały swych wojsk w północne części Norwegii. Oddziały niemieckie nie są należycie wykwapowane na zimę.